

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Poczty Kasy Oszczęd. Nr. 141.128.

Wszelkie komunikaty należy nadysłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11 1/2 do 12 w południe.

Cena Nru

5 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 120—, kwart. 350— M

w Krakowie z odnośzeniem do domu . . . 130—, „ 380—,

Na prowincyi: z przesyłką pocztową 135—, „ 400—,

Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 185—, „ 550—,

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 3— Mk., wiersz nonparel 1-espalt. Mk 10. Nadesłano Mk 25—. Wiersz nonparelowy 1 ssp po kranice Mk 35—, przed kraniką 45 Mk. Wiersz nonp. 1 ssp na 1. stronie 55 Mk. Zawiadomienia ślubne i gratulacyjne 100 Mk

Po konferencji syonistycznej.

Kraków, 30 marca.

(Th.) Organizacja syonistyczna zachodniej Małopolski odbyła doroczny swój zjazd.

Takie zjazdy są zawsze źródłem świeżych sił. One zawsze wywołują w uczestnikach koncentrację sił i przenoszą przez nich silniejszy polot i rozmach do pracy na miejscowe skupienia partyjne. I tak działają ożywczo na cały ruch.

A ruch syonistyczny wymaga teraz takiego ożywienia i nowego rozmachu. Nie ze względu na tak zwane „przesilenie“, jakie syonizm rzekomo teraz przechodzi, tylko ze względu na poważne zadania, jakie organizacja teraz spełniać ma, spełniać musi, a to jak najszybciej i jak najpewniej.

O tak zwanym „przesileniu“ warto powiedzieć słów parę, co się zresztą na zjeździe w dostatecznej mierze stało.

Do oddalonych od większych ośrodków ruchu dochodzą o tem „przesileniu“ wieści nie bardzo wyraźne i — przedewszystkiem — grubo przesadzone. Gdyby tak rzecz dokładnie zbadać i poznać, to w gruncie rzeczy o żadnym przesileniu mówić nie można. Właściwie tylko tempo pracy się trochę zwolniło. Może ono nawet jest zbyt powolnym w porównaniu z doniosłością i z pilnością tej pracy. Po San-Remo wybuchł formalnie płomień, który sprawdził nie zgasł, ale przeszedł w mały, a miejscami nawet w tlejący ogień. Dla narodu żydowskiego przyszło San-Remo za nagle, za jaskrawo i zastało go zupełnie nieprzygotowanym do tak wielkich dziejowych zadań. W pierwszej chwili nastąpiło poprostu oszołomienie, nagle i żywiołowe wyladowanie radości z powodu zwycięstwa, od którego się od tylu wieków odwykło. Nasze zwycięstwa w życiu dyaspory nigdy takich szczytów nie dopinały. Ileż to konferencyi międzynarodowych odbywało się choćby w ostatnim stuleciu, na których mimochodem mówiono o kwestyi żydowskiej. Załatwiano ją zazwyczaj za ledwie jakimś żebraczem łaniem. Nawet kongres berliński, na którym prym wodził Benjamin D'Israeli, — Żyd narodowy, nawet syonista, pomimo chrztu! — w kwestyi żydowskiej zdobył się za ledwie na jakieś niewyraźne belkotanie. Ot nałożono na kraje bałkańskie i na Rumunię pewne zobowiązania wobec Żydów, ale nie pomyślano o tem, co się w dzisiejszym języku dyplomatycznym nazywa: „sankcyami“. Nikt nie zadał sobie trudu, aby zastanowić się choćby przez jedną sekundę nad pytaniem tak prostym i samo się nasuwającym: A co się stanie, jeżeli Rumunia zobowiązania nie spełni, spełnić nie zechce? Trybunału międzynarodowego nie ustanowiono wtedy, jak wogóle nie myślano wcale o ciągłości w wykonaniu tego, co kongres uchwalił. Trzeba było Rosyę poskromić. Tęgo chciała Anglia i tego dopięła. O resztę się nie troszczyła. A rzecz jasna, że sprawa żydowska była jej ostatnią troską. Zresztą sami Żydzi — nie mieli ani ochoty, ani odwagi poruszyć kwestyi żydowskiej, jako całości, jako kompleksu zagadnień, który należy w całym świecie rozwiązać. Żydzi angielscy, francuscy

AUTO-STAR 100 samochodów

Kraków, Sławkowska 32. Tel. 1500.

Adres telegraficzny „Autostar“.

Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych. Gwarancya na przeciąg 6 miesięcy. Na składzie wszelkie przybory i części składowe do samochodów. 518

ciężarowych 3—5 ton pierwszorzędnych fabryk, jak: „Benz Cagenau“, „Horch“, „Opel“, „Vomag“ etc. natychmiast ze składu w Krakowie do odbioru.

Niemcy grożą wysadzeniem w powietrze kopalń górnośląskich.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Bytomia donoszą: Niemcy grożą wysadzeniem w powietrze kopalń na obszarze, który przypadnie Polsce. Ma to być hasłem do wybuchu ogólnych za-

burzeń na Górnym Śląsku. Wobec tej groźby górnicy polscy obawiają się pracować. Na tem tle wybuchł strajk w szybach Ferdynanda i Ludwika w Bogucicach.

Jak Niemcy fałszowali plebiscyt.

Bytom. PAT. Z powiatów zachodnich i północnych Górnego Śląska dochodzą liczne skargi na nadużycia, fałszerstwa, przekupstwa i teror niemiecki, stosowany podczas samego plebiscytu i na krótko przed głosowaniem: Głosy te świadczą o tem, że Niemcy uzyskali większość w tych powiatach jedynie przy pomocy fałszerstw, prowadzonych na wielką skalę, przedewszystkiem powiaty kluczborski, namysłowski, olecki i opolski ulegały bezustannie terrorowi niemieckiemu. W prawie wszystkich miejscowościach wymienionych powiatów prowadzono wbrew ostrzeżeniu zakazowi władz koalicyjnych wyteżoną agitację wyborczą do ostatniej chwili. Wszędzie rozrzucono masowo odezwy niemieckie, fałszywe gazety polskie, urządzano zebrania i ustawiano bramy tryumfalne z powodu przyjazdu emigrantów. W innych znowu miejscowościach rozdawano przed głosowaniem żywność, odzież i gotówkę, zwłaszcza pomiędzy ludność robotniczą, z warunkiem, że będzie głosować za Niemcami. Nadużycia takie stwierdzone zostały w Kantorswie, w Borku, w Dylolach i w wielu innych miejscowościach. Delegacje polskie przyjmujące emigrantów polskich, niejednokrotnie były napadane przez bandy niemieckie i wypędzane z dworców. Czynny udział w tych napadach brali zwłaszcza nauczyciele i niemieccy członkowie policji plebiscytowej. Najgorsze tego rodzaju zajścia miały miejsce na stacyi pogranicznej w Bieczynie. W sam dzień głosowania rozdawano w różnych miejscowościach jedynie kartki niemieckie. Przy lokalach wyborczych rozdzielano pisma i broszury agitacyjne. O nadużyciach takich donoszą z Gosławic, Szum, Bogucicy i Nagodowic. W licznych gminach w głosowaniu brali udział emigranci niemieccy wogóle nieuprawnieni do głosowania n. p. w Gliwicach, gdzie 19-letni chłopak z Berlina głosował oświadczając później, że Niemcy cały szereg takich ludzi przysłali na plebiscyt. W pewnej gminie powiatu namysłowskiego brali udział w głosowaniu pomimo

protestu ze strony Polaków pewni emigranci, których nazwiska zostały już poprzednio przez biura międzysojusznicze z list wykreślone. Liczba fałszerstw tych wzrasta z każdym dniem. Ludność wymienionych powiatów domaga się wskutek tego zbadania względnie unieważnienia głosów emigrantów, którzy oddali głosy bezprawnie.

Zbrojenia Niemiec.

Bytom. PAT. W kościele ewangelickim w Rybniku znaleziono i skonfiskowano 33 karabiny. Rewizyi dokonano mimo uroczystego oświadczenia miejscowego pastora Reinholda, że w kościele nie ma broni. Reinholda aresztowano. Na dworcu kolejowym w Rybniku obłożono aresztem dużą skrzynię, zawierającą rzekomo fortepian, która zawierała w rzeczywistości cztery ciężkie karabiny maszynowe, 2000 naboji, 20 karabinów i różne części składowe. Broń ta wysłana została z Wrocławia pod adresem pewnego spedytora w Rybniku.

Zawieszenie pism niemieckich.

Bytom. PAT. Gazety niemieckie „Oberschlesischer Courier“ „Volkswille“ zostały zawieszona na cały czas trwania stanu wyjątkowego. Ogółem zostało dotychczas sześć pism niemieckich zamkniętych przez władze koalicyjne.

Agitacja wśród załogi koalicyjnej.

Bytom. PAT. Z Zabrze donoszą, że dnia 24 marca rozdawano tam żołnierzom francuskim odezwy wydrukowane w języku francuskim, nawołujące żołnierzy tych do rewolucyi i do połączenia się z sowiecką Rosyą. Rozdających te odezwy aresztowano.

(Dalsze wiadomości z Górnego Śląska na str. 6.)

i niemieccy — wogóle Żydzi zachodnio-europejscy — mieli swoje równouprawnienie wywalczone, a raczej — podarowane, a o więcej się nie troszczyli. Zbyt szczupłe były ich skupienia, ażeby mogli odczuwać żywiołową potrzebę utrzymania, zachowania i dalszego pielęgnowania swojej etnicznej osobowości. Tę odrobinę samoistności, jakiej potrzebowali, mieli poddostatkiem w synagodze, a właściwie w synagogach różnego typu i autoramentu.

Teraz — bodaj czy nie pierwszy raz w życiu

dyasporę — była cała sprawa żydowska z pełną odwagą i świadomością rzuconą na tapet. Taką ona jest — rozwiążcie ją. Paryż zaczął ją rozwiązywać, a San-Remo dokończyło. Uznano Żydów jako naród żywy, któremu więc należy się i — państwo. A przynajmniej na razie zaczątek państwa. Nie rzucono tedy, jak to zawsze bywało, Żydom ochlapów z bogato zastawionego stołu, tylko dopuszczono ich do samego stołu. Pierwszy raz świat się zajął nie pojedynczymi Żydami, tylko Żydostwem. I u-

znaj je jako organizm żywy, zdolny do życia, godny życia. Taką jest treść uchwały w San-Remo, która potwierdza deklarację Balfoura w sprawie nieprzedawnionego prawa Narodu Żydowskiego do Palestyny. Żydostwo stanęło odrazu w szeregu żywych narodów, które mają prawo i obowiązek wybudować sobie — własną siedzibę narodową.

To olśniło i oszołomiło masy żydowskie, bo to przyszło tym razem niespodzianie. Sceptycy nie wierzyli w taką możliwość, a Żydzi są — niestety! — za mądrzy, ażeby nie byli sceptykami. Zbyt ciężko los ich doświadczał, ażeby mogli wierzyć w jakąś nieklamana życiowość świata w stosunku do nich. Przecież prócz liłości, bardzo powierzchownej, bardzo krótkotrwałej, dotychczas nic dobrego nie doznali.

Dlatego wybuchł odrazu po San-Remo formalnie pomień radości i tryumfu. Ale do cichej i żmudnej pracy nie było przygotowanym. Do takiej pracy trzeba się przygotować bardzo długo, bardzo gruntownie, bardzo skrupulatnie. A tego nie uczyniono. Przed wojną nie liczone na takie szybkie zrealizowanie syonizmu, a podczas wojny nie było po temu ani czasu, ani psychicznej możliwości. Najbardziej czynna część Żydostwa, a zarazem jego przeważająca większość — wielkie żydowskie skupienie wschodnio-europejskie, była z powodu wojny i jej dalszych perypetyi zbyt silnie wstrząśnięta w swoich podstawach.

A tymczasem życie prze naprzód, nie może czekać i nie pozwala na żadną zgoła zwłokę. Koniecznością chwili jest przystąpić bezzwłocznie do pracy pełną parą. Trzeba jak najszybciej stać się większością w Palestynie i kraj wzięść w posiadanie przez penetration pacifique. A taka penetration pacifique wymaga olbrzymiego nakładu pracy i — pieniędzy.

Realizacja syonizmu, natychmiastowa, szybka, sprężysta, stała się odrazu kwestyą — pieniędzy.

Gdyby żydostwo wschodnio-europejskie nie było uległo straszliwemu paraliżowi, toby ta kwestya odrazu była rozwiązana. Nie byłaby ona nawet powstała. Bo tam była pełna świadomość celu i ofiarności. Skoro ta część jest chwilowo wyłączona, to zbawienie mogło przyjść tylko od amerykańskiego żydostwa. A to jest trochę — zamerykanizowane. To przywykło traktować nawet problemy państwowo-twórcze jako przedsiębiorstwo handlowe, czy przemysłowe. Żydostwo amerykańskie zaczęło — liczyć. A to opóźnia proces budowy.

Oto geneza i istota „przesilenia“, które właściwie niczem więcej nie jest, jak tylko chwilowym zastojem, a może nawet tylko zwolnieniem tempa.

Ale tempa nie śmie się zwolnić. Na to czasu niema, ani — cierpliwości. Zbyt dużo produktywnych sił naszej najlepszej młodzieży czeka z utęsknieniem chwili wyjazdu do Palestyny i rozpoczęcia tam roboty. Trzeba tej młodzieży jak najprędzej torować drogę. A z gehenny ukraińskiej i bolszewicko-rosyjskiej trzeba koniecznie i bezzwłocznie wyratować jak najwięcej Żydów, bo ich tam czeka zupełna zagłada moralna i fizyczna. A tym wszystkim ludziom trzeba dać jak najszerszą możliwość pracy, najcięższej choćby, bo oni do każdej pracy są gotowi. W Palestynie teraz tysiące bardzo inteligentnych młodych Żydów, akademików i nawet już ukończonych doktorów pracuje przy budowie szos i tłucze kamienie, śpiewając przytem ochoczo wesole odrodzeniowe pieśni hebrajskie. Wiedzą oni doskonale i każdym nerwem to czują, że budują dom dla siebie i dla swojego narodu. To im sił dodaje i pręży muszkuły. Trzeba im i tysiącom dalszych pionierów dać rozległą możliwość pracy, natychmiast, bezzwłocznie.

Do tego trzeba pieniędzy, dużo pieniędzy. Z innych krajów dochodzą wiadomości pocieszające, że akcja „Keren-Hajessod“, która dzisiaj stoi na pierwszym planie, idzie doskonale. Kraje skandynawskie i Finlandya, a tak samo Niemcy, dają już dużo, bardzo dużo. Tak samo okazuje dużą ofiarności żydostwo angielskie, Ameryka, gdzie przez krótką chwilę

była stagnacja, bierze świeży i silny rozpęd. Na razie tylko polskie żydostwo pozostało mocno w tyle. Jakoś tutaj się ofiarności jeszcze nie rozbudziła należycie. Kapie tylko z lekka. A tu trzeba żywiołowego rozmachu.

Spodziewamy się, że ostatnio odbyta konferencja krajowa będzie bodźcem do takiego żywiołowego rozmachu. Uczestnicy zjazdu powrócą do swoich domów z tym entuzjazmem, który jest koniecznym, ażeby drzemiących rozbudzić i obojętnych zapalić. Tego dodatniego wyniku spodziewamy się z całą pewnością po ostatnim naszym zjeździe.

Dobrze się też stało, że zjazd dokonał ostatecznego wcielenia zachodnio-galicyjskiej organizacji do organizacji ogólnopolskiej. Decentralizacja osłabia sprężystość, a silna koncentracja ją wzmacnia. Jeden Centralny Komitet na całą Polskę, to znaczy: jednolite kierownictwo, a tem samym silne kierownictwo. Takiego nam teraz więcej niż kiedykolwiek potrzeba. Żydostwo polskie musi zająć należne

mu miejsce w narodzie żydowskim, bo ono może najsilniej i najskuteczniej pracuje nad swoją wewnętrzną organizacją, a swoją liczbą i swoją twórczą inteligencją jest ono powołane do roli wprost kierowniczej. Ono musi się odzwyczaić nareszcie od wiecznego wyciągania ręki do „bogatego wuja“ z za oceanu — ono samo musi uczynić potężny wysiłek, ażeby dać, dużo dać, pomagać, radzić i — kierować. Znaczenie i funkcje, jakie dawniej miało żydostwo, skupione na całym obszarze imperium rosyjskiego, teraz siłą rzeczy przechodzą prawie — że niepodzielnie na żydostwo polskie. Tyłko trochę więcej ofiarności, nieco szerszego gościa, nieco większej siły rozpędowej — a ono będzie w żydostwie przodować.

Zdaje się nam, sądząc po nastroju, jaki panował na ostatnim zjeździe, że wolno nam wyrazić nadzieję, iż ten właśnie zjazd będzie etapem na tej drodze rozwojowej, która żydostwo polskie prowadzi na czoło narodu żydowskiego.

Karol Habsburg zjawiał się niespodzianie w Budapeszcie.

Nieudała próba powrotu na tron węgierski.

Budapeszt. PAT. Węg. Biuro Kor. donosi: W niedzielę wielkanocną popołudniu pojawił się był król Karol niespodziewanie w Budapeszcie i przybył do Naczelnika państwa Horthyego. Po krótkiej rozmowie był król stosownie do życzenia naczelnika państwa i przebywających w Budapeszcie przywódców stronnictw i członków rządu opuścił stolicę. Rząd węgierski wydał zarządzenia w celu ułatwienia powrotu byłego króla do jednego z krajów neutralnych. W stolicy i w kraju panuje zupełny spokój. Publiczność nie dowiedziała się o podróży byłego króla.

L. Wiedeń. (Telefonem). W uzupełnieniu wiadomości o niespodziewanym przyjeździe Karola Habsburga do Budapesztu podają następujące niesprawdzone szczegóły: Był król Karol przybył w sobotę wieczorem w przebraniu do Steinamanger i zajechał do tamtejszego biskupa. Prezydent ministrów Teleki, zawezwany do Steinamanger, odradzał bytemu

królowi przeprowadzenie swoich zamiarów. Mimo tego Karol udał się w niedzielę rano autotomobilem do Budapesztu. Naczelnik państwa Horthy, którego przybycie exkróla Karola zaskoczyło, w dłuższej rozmowie nakłonił exkróla do powrotu do Szwajcaryi. Exkról odjechał tegoż dnia wieczorem w automobiliu z Budapesztu, zdecydował się jednak w czasie drogi pozostać w kraju i ma się obecnie znajdować w Steinamanger. Wobec tego, że w czasie konferencji rzekomo była też mowa o zgodzie Francji na powrót byłego króla, francuski przedstawiciel w Budapeszcie ogłosił w sposób zupełnie formalny, że sojusznicy sprzeciwiają się powrotowi byłego króla na tron węgierski. Po tem ogłoszeniu udali się hr. Andrassy i hr. Bethley do Steinamanger, aby objaśnić byłego króla o położeniu. W Budapeszcie miało tylko kilku ludzi wiedzieć o planach byłego króla. Miano przedsięwziąć kilka arestowań.

Zaburzenia komunistyczne w Niemczech.

Berlin. PAT. (Wolffa) W nocy z niedzieli na poniedziałek wielkanocny nastąpiła gwałtowna eksplozja w pawilonie dla wygody publicznej, położonym koło mostu kolejowego w pobliżu dworca scharlotteburskiego. Wybuch zniszczył pawilon, uszkodził wiele domów okolicznych, a prąd powietrza wybił wiele szyb. Ofiar w ludziach niema. Zamach miał widocznie na celu zniszczenie mostu kolejowego, co się jednakże nie powiodło.

Frankfurt nad Menem. PAT. (Wolff). W nocy z niedzieli na poniedziałek odkryto za kulisami opery podłożony ogień w dwóch miejscach. Po pewnym czasie nieznanym sprawcą przez stłuczone okno rzucił do gmachu Opery materiał palny, zajęło się wiele przedmiotów, jednakże ogień na czas ugaszono. W innym znów miejscu znaleziono lont podłożony pod żelazną bramę, który jednakże zgaszono nim mógł wznieść pożar.

Artern. PAT. (Wolff). Komuniści wysadzili w powietrze mosty kolejowe pod Walhausen i pod Oberrechlingen. Roboty około odbudowy mostów są w toku.

Halle nad Sałą. PAT. (Wolff). Koło miejscowości Annendorf został most kolejowy wysadzony w powietrze, co uniemożliwiło ruch kolejowy. Pożatem dzień upłynął w środkowo-niemieckim obszarze powstańczym spokojnie.

Berlin. PAT. (Wolff) W Sangerhausen banda komunistów splądrowała poczty i banki, zaś urząd telegraficzny wysadzili w powietrze. W nocy zatrzymali komuniści pociąg robotniczy przybywający z Wirtembergi. Przyszło do utarczki, po obu stronach byli zabici i ranni. Od dziś rana miasto obsadzone jest przez policję.

Berlin. PAT. (BK). W Essen przyszło między policją a komunistami do starcia, przyczem 14 osób zabito, a 46 raniono. Przybył też oddział Reichswehry. Położenie Zagłębia Ruhr jest jeszcze groźne.

Dlaczego rząd nie tłumia zaburzeń?

Poldhu. PAT. Radio. W kołach misji sprzymierzonych w Berlinie panuje przekonanie, że rząd niemiecki ze względów politycznych rozmyślnie nie wyszukuje wszystkich środków dla stłumienia panujących rozruchów.

Od Wydawnictwa.

Od trzech miesięcy **koszta druku wzrosły o 90%** — cena zaś **papieru rotacyjnego podniosła się o przeszło 100%**. Ze względu na plebiscyt górnośląski starały się wydawnictwa dzienników krakowskich, mimo tak ogromnego podwyższenia kosztów produkcji, utrzymać dotychczasową cenę numeru i prenumeraty. Jednakowoż dotkliwe straty wskutek tego poniesione zmuszają nas obecnie do nowego uregulowania cen dzienników.

Od 1 kwietnia br. cena numeru pojedynczego wynosić będzie 8 Mkp Odpowiednio zostanie unormowana przedpłata miesięczna.

Czas, Głos Narodu, Goniec Krakowski, Ilustrowany Kurjer Codzienny, Naprzód, Nowa Reforma, Nowy Dziennik, Rzeczpospolita.

Nowy kurs w Rosji.

Kraków, 30 marca.

Odziesiąty kongres rosyjskiej partii komunistycznej, o którego uchwałach w sprawie wolnego handlu zbożem i zniesienia ograniczeń dla związków zawodowych już donieśliśmy, można uważać za przełomowy dla rozwoju ideologii i praktyki bolszewizmu rosyjskiego.

Rząd sowiecki jest wykonawcą uchwał partii komunistycznej. To też widzimy, że przystąpił on już do przeprowadzenia uchwał kongresu mao-kiewskiego. Jak donoszą z Moskwy, wydana została odezwa do chłopów, których się zawiadania o zastąpieniu rekwiizycji zboża podatkiem w naturze i wzywa się, aby rozpoczęli zasiewy wiosenne „w tem przekonaniu, że owoce ich znojącej pracy nie tylko przypadną w udziale państwu robotników i chłopów, lecz poprawią także ich własne położenie”. Podatek w naturze — mówi dalej odezwa — daje chłopstwu możliwość zużycia nadwyżki swej produkcji na wymianę artykułów koniecznych dla gospodarstwa wiejskiego.

Lenin, który spowodował uchwalenie doniosłych tych koncesji dla chłopstwa rosyjskiego, uczynił to z uwagi na ciężki kryzys gospodarczy w Rosji, niedający się usunąć jak to wykazały 3 lata rządów bolszewickich, metodami komunistycznymi. Na ostatnim posiedzeniu kongresu Lenin jeszcze raz zabrał głos w sprawie uchwalonego podatku chłopskiego w naturze i starał się rozprószyć obawy swoich towarzyszy partyjnych. Z wielu stron zapytywano kto przy tym uchwalonym nowym kursie polityki gospodarczej więcej zyskuje, czy małomieszczaństwo wrogo usposobione wobec komunizmu czy też wielki przemysł, który tworzy podstawę dla przejścia do socjalizmu. „Nie potrzebujemy się obawiać, oświadczył Lenin, wzrostu i wzmocnienia drobnomieszczaństwa i drobnego kapitału. Natomiast obawiać się musimy tylko tego, aby obecna nędza i brak towarów, które osłabiają przedewszystkiem proletaryat, nie trwały zbyt długo. Musimy uczynić wszystko, co możemy dla dodania otuchy małym gospodarstwom rolnym. Uchwalony podatek w naturze jest skromnym środkiem do tego celu”.

Cały przebieg narad kongresu, jakoteż głosy prasy sowieckiej wskazują na to, że bolszewicy dążą konsekwentnie do zabezpieczenia sobie spokoju na zewnątrz i wewnątrz, aby mózdz przeprowadzić sanację oplakanych stosunków gospodarczych w Rosji. W tym celu przyspieszyli zawarcie pokoju z Polską i układu handlowego z Anglią.

Ten ostatni wywołaf we Francji liczne głosy oburzenia i protestu. Stwierdzając to, pisze w „Izwiestiach” Steklow, że „Rosya szczerze życzy sobie pokoju, ale niestety niektóre państwa nie odpłacają jej równą moneta”. Wrogowie Rosji rozpuszczają po całym świecie kłamliwe wieści, jakoby Rosya planowała zamach na swoich sąsiadów. Ale, zapewnia Steklow, imputuje się sowietom zamiary, których one faktycznie nie mają.

Dziesiąty kongres komunistyczny uchwałif rezolucję, wzywającą egzekutywę do zwrócenia uwagi proletaryatu światowego na przygotowującą się na Dalekim Wschodzie nową wojnę mocarstw o panowanie na Oceanie Spokojnym. Naród rosyjski, oświadcza dalej rezolucya, nie chce być wmieszany w ten konflikt a rząd sowiecki jest jedyny, który potrafi Rosyę od tego niebezpieczeństwa uchronić.

Ale nietylko w polityce zagranicznej sowiety zainaugurowały nowy kurs pokojowy. Mają one zamiar wejść na dalszą drogę kompromisów i zaprosić do udziału w rządach także i stronnictwa niekomunistyczne. W „Izwiestiach” czytamy znamienne uwagi w tym względzie.

„Nowe stosunki polityczne nakazują republice zmienić swe zachowanie wobec mieszkających za granicą Rosyan. Ażeby mózdz jak najrychlej przezwyciężyć skutki długiej wojny, musi się Rosya oprzeć nie tylko na robotnikach, lecz także na chłopach i na inteligencji. Z wyjątkiem żywołów wojowniczych szukają emigranci rosyjscy zagranicą zajęcia, aby mózdz żyć, a to w chwili, gdy Rosya cierpi na brak sił roboczych. Chodzi o to, aby warstwy, chętne do pracy, które się mogły przekonać, że tylko władza sowiecka jest zdolna do odbudowy Rosji, pozyskać dla pracy w ojczyźnie”.

Więc jeszcze z tych wszystkich enuncyacji sowieckich nie odpowiadająca wcale rzeczywistości wiara i ufność w doskonałość metod bolszewickich. Ale, jeśli się w tych mowach i głosach pracy oddzieli treść od dekoracji, dojdzie się do przekonania, że w Rosji sowieckiej zauważyć się daje początek nowego kursu, którego końca nikt dziś przewidzieć nie może.

Kongres syoński odbędzie się w sierpniu br.

Centralne biuro organizacji syońskiej w Polsce otrzymało od kierownictwa w Londynie wiadomość, że kongres syoński zostanie zwołany w sierpniu br. i to w Czechosłowacji lub w Gdańsku. Posiedzenie Wielkiego Komitetu Wykonawczego odbędzie się najpóźniej w czerwcu.

M. Warszawa. (Telefonem.) ZBK. donosi z Gdańska, że przybył tam delegat egzekutywy syońskiej w Londynie dr. Mozes celem zbadania warunków miejscowych dla ewentualnego zwołania do Gdańska kongresu syońskiego, który jak wiadomo, odbędzie się w sierpniu br.

Min. Churchill w Jeruzolimie.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”).

Londyn, 27 marca. Telegram iskrowy z Jeruzolimy donosi o przybyciu tam angielskiego ministra kolonii, lorda Churchilla, który rozpoczął rokowania z przywódcami syonistów i Arabów w sprawach palestyńskich.

Zydzi do min. Churchilla.

L. Wiedeń. (Telefonem.) Z Jeruzolimy donoszą: Waad Leumi, Komisya syońska i Nad-rabinat przesłały ministrowi dla kolonii Churchillowi memoriał, w którym podnoszą zasługi Herberta Samuela na stanowisku wysokiego komisarza. W dalszym ciągu akcentuje memoriał, że Żydzi nie mają zamiaru w niczem uszczuplać praw Arabów, a renesans narodu żydowskiego przyczyni się jedynie do podniesienia kulturalnego i gospodarczego Arabów i całego Wschodu. Memoriał domaga się wreszcie popierania imigracji żydowskiej do Palestyny, przedewszystkiem z krajów, w których Żydzi są prześladowani.

L. Wiedeń. (Telefonem.) Z Salonik donoszą: Organizacya syońska wysłała do Churchilla telegram powitalny, w którym ślubuje zjednoczyć wszystkie siły około odbudowy Palestyny.

Powrót inż. Ruttenberga do Palestyny.

Londyn. (Tel. wł.) Inż. Ruttenberg, który przed kilkoma tygodniami wyjechał do Londynu celem przygotowania realizacji planu elektryfikacji Palestyny, powrócił do Palestyny zamiast udać się do Ameryki, jak pierwotnie zamierzał.

Przyczyną powrotu jest pobyt ministra Churchilla w Egipcie i Palestynie, któremu inż. Ruttenberg chce przedstawić plan elektryfikacji Palestyny przez wyzyskanie siły wodnej Jordanu.

Program syonistów amerykańskich.

Nawiązanie rokowań z Weizmannem.

L. Wiedeń. (Telefonem.) Z Nowego Jorku donoszą: Na posiedzeniu egzekutywy amerykańskiej Organizacji syońskiej, które się odbyło przy drzwiach zamkniętych, przedłożył prezydent organizacji do zaakceptowania memorandum, upoważniające egzekutywę amerykańską do nawiązania rokowań z Weizmannem. Na 24 obecnych, 10 członków egzekutywy demonstracyjnie wstrzymało się od głosowania. Me-

morandum wzywa wszechświatową Organizację syońską do skoncentrowania całej pracy, około odbudowy Palestyny, a nie rozszczepiania ją interesowaniem się aktualnymi kwestiami i ruchem narodowym w dyasporze. Organizacya syońska ma się stać zastępczynią wszystkich spraw palestyńskich i przejąć funkcje komisji syońskiej w Jeruzolimie.

Dokładne sprawozdanie z ostatnich narad polsko-żydowskich.

(Dokończenie).

Posel Farbstein:

P. min. Rataj nieskuszenie czuł się dotkniętym tonem jednego z mówców. Wiemy, że jesteśmy słabsi, lecz jednak powinniśmy pertraktować, jako równi z równymi. Kwestya obcokrajowców niezmiernie utrudniła ugody i rzewidując, że traktat ryski może nam zniweczyć zasadnicze punkty traktatu wersalskiego, odnoszące się do prawa opcji zwróciliśmy się w imieniu Klubu naszego do p. min. Sapięhy z prośbą o omówienie tej sprawy, lecz daremnie czekaliśmy na wyznaczenie przyrzeczonej nam konferencyi. Wydalenie pewnej kategorii obcokrajowców z Warszawy jest bezwzględnie niesłusznem. Skutkiem rozporządzenia p. Komisarza Rządu, niektórzy Żydzi zarejestrowali przynależność swą do kresów, a dziś władza zmienia im, bez ich zgody, dokumenty „na przynależność do Rosji”. Chederzy tworzą podstawę religijnego wychowania Żydów. W Polsce i Małopolsce z wielką obawą Żydzi oczekują wprowadzenia nauczania powszechnego. Należy chederom nadać wszystkie prawa szkół powszechnych.

W odpowiedzi na zarzuty min. Rataja zabrał po raz drugi głos

p. N. Pryluccki,

który na wstępie zaznaczył, że mowca nie zawsze ma możność kontrolowania tonu swej mowy. Mowca nie poczuwa się do niczego takiego, z czego możnaby mu zrobić zarzut. Gdyby nie było w Polsce kwestyi żydowskiej nie byłoby konieczności pertraktowania przy wspólnym stole; jeśli jednak taka konieczność istnieje, to jedna strona musi mieć zaufanie w dobrą wolę drugiej strony. Wszystkie sprawy wymagają ich jasnego postawienia. Omówiwszy pokrótce sprawę wydalania tzw. „obcokrajowców” przechodzi mowca do sprawy par. 6 traktatu ryskiego. Ta część traktatu krzywdzi w wysokim stopniu, nie jakby to mniemano świeży żydowski element napływowy, tj. uchodźców z Ukrainy, którzy przeważnie są na wyjeździe do Ameryki, lecz setki tysięcy Żydów zamieszkałych na terytoryach kresowych, włączonych na podstawie traktatu do państwa polskiego. Wielka część tej od dziesiątek lat na ziemiach

tych zamieszkałej ludności, posiadających swe realności, fabryki, sklepy itd. jest formalnie przypależną do gmin położonych po drugiej stronie linii granicznej. Z dniem wejścia w życie traktatu tracą te setki tysięcy obywateli grunt pod nogami, stają się mieszkańcami minorum gentium, nie mającymi prawa kupować towarów, wyjeżdżać, słowem tracą wszelką swobodę ruchu i pozbawionej praw ludzkich i obywatelskich. Tak nadal być nie może. Sprawa ta nader ważna powinna być rozpatrzona na najbliższym posiedzeniu.

Co się tyczy sprawy „referenta spraw żydowskich” to zdaniem mówcy sprawa ta leży poza zakresem konferencji. Jeśli rząd oczekuje potrzebę nowego referenta to może wyznaczyć bez porozumienia z konferencją. Nasz postulat idzie natomiast w innym kierunku: żądamy utworzenia wiceministra dla spraw żydowskiej mniejszości narodowej.

W związku z sprawą tzw. „kompensat” ze strony Żydów, to wyreczył mowę w omówieniu sprawy min. Sapięha, który stwierdził, że gdy tylko zagranicę doszły wiadomości o tendencjach zapewnienia Żydom sprawiedliwości, wywołały one w zagranicznych kołach żydowskich uczucia sympatii dla Polski, a nawet spowodowały pozytywną pomoc dla sprawy polskiej.

Można sobie więc wyobrazić, jaki przybierze obrót sprawa, gdy będą mogły być stwierdzone pozytywne kroki rządu polskiego w sprawie żydowskiej.

Odnosnie do zachowania się ludności żydowskiej wogóle, to zawsze to stwierdziliśmy, że jest ona zupełnie lojalną wobec państwa. Jedno jest prawdą: ludność żydowska spełniając wszystkie obowiązki, nie wykazuje jednak patryotycznego entuzjazmu, cechującego zwykle ludność polską. Spełnia swe obowiązki bez zapału. Lecz zapal i entuzjazm są to rzeczy, zależne od obiektywnych stosunków. Gdy państwo pewną część obywateli traktuje po macoszemu, to niema ona ani możności ani podstawy do wykazywania entuzjazmu. Obywatele odnoszą się do państwa tak, jak się ono do nich odnosi, państwo ma takich obywateli jakich sobie wychowało. Niechaj Żydzi staną się równouprawnionymi obywatelami, a w niczem w entuzjazmie nie pozostaną w tyle za ludnością polską. Żądamy, by państwo polskie dało nam możliwość być wiernymi obywatelami Polski.

Min. Skulski,

oświadcza: Nie postawiłem kwestyi wcale w sporób: „do ut des” w tej interpretacji, jaką tu słyżę i dziwię się, że prasa żydowska tak źle mnie zrozumiała. Nie chodzi mi bowiem o tak formalne postawienie kwestyi, ile raczej o realne uregulowanie stosunków. Musimy liczyć się z nastrojem społeczeństwa polskiego, które jest przekonane, że bardzo znaczna część społeczeństwa żydowskiego nie wykazała wobec Polski pełnej lojalności. Znamy jest nieprzyjazna akcja zagranicznego żydostwa przeciw państwu polskiemu, która czerpie swój impuls w tutejszych sferach żydowskich (?).

Zasadę „do ut des” rozumiem w ten sposób: o ile obywatel żąda równouprawnienia w państwie musi być równouprawniony w obowiązkach wobec państwa.

Nie jest słuszne to, o czem pisały pisma, że przez porozumienie z Żydami chcemy trafić do kieszeni zagranicznych bankierów. Społeczeństwo polskie zdaje sobie sprawę, że ołbrzymia część ludności żydowskiej nie zachowuje się lojalnie wobec państwa polskiego; winni więc Żydzi rozprzążyć to mniemanie zarówno gdy chodzi o sprawy krajowe i zagraniczne.

Odpowiadając na pewne konkretne zagadnienia poruszone przez N. Pryluckiego zaznaczył dalej min. Skulski, że sprawa kilkuset „obcokrajowców” wydalonych z Warszawy stanowi mały epizod. Inne sprawy Rada ministrów, o ile uzna to za możliwe, podda rewizji. Sprawa „obcokrajowców” stanowi wogóle bardzo trudny i zawikły problem. Rada ministrów stanęła na stanowisku, że obywatelami polskimi są tylko ci Żydzi, którzy są zarejestrowani w księgach stałej ludności. Uchwalę tę powzięliśmy celowo, licząc się z tem, że rząd rosyjski z rozmysłu sprowadził do Polski zbyt wielu Żydów rosyjskich.

Rumunia ustawiła na swych granicach karabinami maszynowe, by nie wpuścić uchodźców żydowskich z Ukrainy. Polska nie uczyniła tego ze względów humanitarnych. Polska wpuściła w swe granice tych uchodźców, lecz nie może się dla nich stać nową ojczyzną, może jedynie być krajem tranzytowym. I znowuż dochodzimy do konieczności zasady: do ut des. Żydzi polscy muszą rozwinąć działalność w kierunku emigracji. Społeczeństwo polskie nie robi z tego tajemnicy, że jest tego zdania, iż w Polsce jest za dużo Żydów. Polska nie może stać się rezerwuarem dla wszystkich Żydów. Ponieważ inne państwa nie wpuszczają uchodźców żydowskich, także Polska nie może tego uczynić. Ograniczenia są tedy konieczne, by zmniejszyć liczbę Żydów w Polsce. Im

mniejszym będzie odsetek Żydów w Polsce, tem lepsze będą stosunki polsko-żydowskie. Nie leży w interesie narodu polskiego, by liczba Żydów w Polsce jawieł zała sie przez przytyw z obcych krajów.

Po krótkich przemówieniach dra Nossiga i pos. Grünbauma, zabrał głos

poseł Diamand

który stwierdza, że nie zabierał głosu, ponieważ jest odmiennych zapatrywani niż przedmówcy, pragnie jednak by przyszło do ugody. Zdaniem mówcy agitacja przeciw Polsce zagranicą ustanie gdy ci którzy nie stoją na stanowisku separatystycznym przyjdą zagranicę i stwierdzą, że w Polsce Żydzi są naprawdę równouprawnieni.

Cały świat jest wzburzony z powodu tego co się dzieje z Żydami w Polsce. Żydzi w Polsce są pozbawieni elementarnej ochrony. Powołują się tu na Rumunię. Ale wszakże Rumunia nie ma tego prestige i tej kultury jakie cechują Polskę. Rumunia nie może stanowić wzoru dla Polski.

Pewien filozof grecki powiedział: „W złym stroju jest mądry człowiek złym obywatelem”. Nawet asymilatorom ciężko jest zdobyć się na patryotyczne uczucia wobec Polski — dzieją się bowiem zupełnie niepotrzebne szykany. Po co np. zaczępa się obecnie 600 rodzin? Jaki pożytek przyniesie to państwu polskiemu? Szczególnie ważną jest sprawa szykanowania Żydów w służbie wojskowej.

Jest to błędem ze strony rządu, że prowadzi rokowania w sprawie żydowskiej. Rząd powinien być samorzutnie bez wzywania zrobić wielki krok w sprawie żydowskiej.

Wypowiedziano tu zarzut, że rokowania są prowadzone w tym tonie, jak gdyby przy stole siedzieli przedstawiciele dwu obcych mocarstw. Ależ rząd sam doprowadził do tego, że rokuje z obywatelami polskimi jak z obcymi i to w sprawie zasadniczych spraw.

Min. Skulski

oświadcza, że imieniem rządu nie może chwilowo zająć stanowiska wobec kwestyi rewizji ustawy o spoczynku niedzielnym, ponieważ Rada ministrów nie miała jeszcze sposobności powziąć w tej sprawie uchwałę.

Z powodu spóźnionej pory zamknięto na tem obrady. Min. Steczkowski zaznacza, że najbliższe posiedzenie będzie musiało wreszcie przejść do spraw konkretnych.

Andrzej Niemojewski o rokowaniach polsko-żydowskich.

W „Myśli Niepodległej” z dnia 26 b. m. omawia p. Niemojewski ponownie rokowania polsko-żydowskie w artykule p. t. „Akcya dra Alfreda Nossiga”. P. Niemojewski nie wypowiada co prawda własnego w tej sprawie sądu i ogranicza się jedynie do tonu referującego, ale ze sposobu przedstawienia sprawy nie trudno dociec, że wypowiedziane tam poglądy są poglądami p. Niemojewskiego.

Otóż p. Niemojewski omawia przedewszystkiem przebieg konferencji dra Nossiga z przedstawicielami polskiej prasy pravicowej i przy tej sposobności szukając wybiegu dla usprawiedliwienia swego udziału w owej konferencji pisze m. in.: „...dr. Alfred Nossig jest typem innym, niż jego towarzysze syonistyczni. Pochodząc ze środowiska warszawskich (? — jak wiadomo pochodzi dr. Nossig z rodziny żydowskiej we Lwowie — Red. „N. Dz.”) Żydów asymilowanych, posiada kulturę, takt, powściągliwość. Dyskusya z nim jest nietylko możliwa, ale nawet niekiedy przyjemna”. Streszczywszy następnie referat dra Nossiga na wspomnianej konferencji, dowodzi Niemojewski, że na wywody dra Nossiga odpowiedzieli przedstawiciele prasy pravicowej, że „Żydzi na ogół wcale nie zachowują się lojalnie, że podczas całej wojny zachowywali się względem Polaków wrogo, że ton ich prasy jest niesłychanie wojowniczy, że wciąż nam grożą swymi stosunkami zagranicznymi, słowem, wcale nie okazali nastroju ugodowego”. Po tym wyzewie napastliwości zagrozili przedstawiciele prasy reakcyjnej wraz z p. Niemojewskim, że „po odparciu najazdu bolszewickiego” i „po przyjęciu Naczelnika Państwa z wielkimi honorami w Paryżu” jest nadzieja, iż „Polska da sobie radę także z ostatnim możliwym przeciwnikiem, czyli z żydostwem światowym”. Rzuciwszy więc hasło zapewne nowej wojny

Włóścianie za zniesieniem spoczynku niedzielnego.

Warszawa. Prasa miejscowa podaje następujące jeszcze znamienne szczegóły o konferencji odbytej w sprawie żydowskiej przed min. Sapięhę i Steczkowskiego z przedstawicielami prasy polskiej:

Po min. Steczkowskim zabrał głos jeden z dziennikarzy polskich, który stwierdził, że społeczeństwo śledzi z zainteresowaniem akcyę porozumienia polsko-żydowskiego i oczekuje konkretnych rezultatów tej akcyi. Inny mówca pravicowy stał na stanowisku, że porozumienie z Żydami będzie zrealizowane, jeśli emigracya Żydów pójdzie odpowiedniemi tempami.

Min. Steczkowski oświadczył, że do ministerstwa skarbu wpłynął statut projektowanego banku emigracyjnego i że na bank taki zostanie udzieloną koncesya.

Charakterystyczne jest, że jeden z wybitnych dziennikarzy pravicowych zwrócił uwagę na to, że żądania Żydów w sprawie zniesienia spoczynku niedzielnego pokrywają się z żądaniem włóścian. W małych miasteczkach włóścianstwo przybywające w niedziele na nabożeństwo załatwia zarazem swe najkonieczniejsze sprawunki.

Min. Sapięha zaznaczył, że jest konieczne, aby Polska zajęła w sprawie żydowskiej stanowisko w duchu europejskim. Jako minister spraw zagranicznych stwierdził mówca, że już sam fakt rokowań wpłynął dodatnio na stosunki zagranicą, w szczególności w Ameryce. Pod wpływem tej akcyi — mówił dalej min. Sapięha — szereg gmin żydowskich w Galicyi wschodniej oświadczył się za przynależnością Galicyi wschodniej do Polski. Leży w interesie państwa, aby porozumienie konsekwentnie przeprowadzono do końca.

krzyżowej przeciw żydostwu, p. Niemojewski uderza z kolei w minorowy nieco ton, pisząc: „Co do „układów”, to zasada „daję, byś i ty coś dał” została w ten sposób zastosowana, że żąda się dużo od Polski a od żydostwa nic się właściwie nie obiecuje. Powinno być odwrotnie. Niech najpierw Żydzi coś dadzą, a wtedy Polacy zobaczą, co mogą dać ze swej strony”. „Skoro Żydzi przeforsowali par. 93 Traktatu Pokoju, to w myśl tego narzuconego nam paragrafu trzeba jednak będzie pamiętać o stosunku procentowym przy obsadzaniu stanowisk. Polacy nie mają nic przeciw temu, by Żydzi zreformowali swoje gminy. Ale skromna nazwa „referenta do spraw żydowskich przy prezydium Rady Ministrów” realnie biorąc mniej skromnie się przedstawia. Ma to być czemś w rodzaju dawnego „ministra dla Galicyi”. Byłby to „minister spraw żydowskich”. Ten żydowski minister gotów przeciwstawiać się całemu gabinetowi i mieć za plecami całe żydostwo światowe. Byłby to początek tworzenia państwa w państwie, jak tego zresztą żąda znany powszechnie program syonistów. Na to Polska nigdy nie będzie się mogła zgodzić. Zamach zaś na uchwaloną już ustawę o odpoczynku niedzielnym może w Polsce wywołać tylko najgorsze wrażenie. Polska jest państwem, które szanuje pracę. W dniu odpoczynkowym każdy pracownik powinien być panem swego czasu. Jeżeli zaś Żydzi żądają otwierania sklepów na dwie godziny w niedzielę, to możnaby się na to zgodzić, ale z przeniesieniem na sobotę. Inaczej należałoby mniemać, że Żydzi szanują swoją religię, ale Polaków chcą podmówić, aby swojej religii nie szanowali. To jest właśnie usprawiedliwienie tego starożytnego zarzutu, stawianego Żydom, że stanowią pierwiastek demoralizujący w naszym społeczeństwie”.

szwanku dla państwa brytyjskiego, trudno zatem pojąć dlaczego używanie języka żydowskiego w Polsce miałyby szkodę jaką przynieść.

Krakowski Komitet opieki nad dzieckiem amerykańskiego J. D. C. rozciągnął działalność swą i na Oświęcim, gdzie utworzył się lokalny komitet, w skład którego wchodzi osoby różnych odcieni politycznych. Nie wiele brakowało a sieroty tutejsze w liczbie 30 nie korzystałyby z dobrodziejstw Komitetu, kahał tutejszy bowiem — spetrylikowany zabytek austriacki, czyli innemi słowy klika propinacyjno-klerykalna — nie chciał Komitetowi użyć lokalnego kahalnego w celu spisania życiorysów sierót, a więc czysto humanitarnym. Maluczcy ci ludzie, są przekonani, że takimi drobno stkami powstrzymają ruch narodowy, akcję odrodzenia! Bo skoro i syoniści są w Komitecie, trzeba im władzę pokazać! A może kahalnicy czują już zmierzch i to ma być ostatnim objawem władzy? Kto wie...

Przemawiał u nas trzeci z rzędu mowca w sprawie „Keren Hajesod”. Był nim p. Friedman z Wadowic. Wywody tego wytrawnego mówcy ludowego powinnyby przekonać każdego Żyda o konieczności opodatkowania się, o obowiązku ofiarności wobec narodu swego — gdyby nie golus, w którym tkwi głęboko przeważająca część żydostwa tutejszego, prowadzona na pasku kliki reakcyjnej w krótkich surdutach i długich chałatach. Poglądy średniowieczne, hodowane i chronione przez władze austriackie panują tu jeszcze przemożnie i dużo jeszcze wody upłynie zanim służalcy ci interes narodu swego postawią wyżej nad interes prywatny i zanim reprezentantów narodu swego więcej będą cenili od policyjanta lub woźnego.

Wystawa sztuki żydowskiej w Łodzi. Dnia 3-go kwietnia o godz. 5-ej odbędzie się w Łodzi uroczyste otwarcie Wystawy Sztuki żydowskiej, organizowanej przez wydawnictwo „Tel Awiw”. W wystawie biorą udział najwybitniejsi artyści żydowscy, reprezentujący wszyst-

kie kierunki w sztuce. W otwarciu wezmą udział przedstawiciele centralnych organizacji politycznych i kulturalnych, oraz przedstawiciele prasy. Wystawa wywołała wielkie zainteresowanie.

O pracę dla zdemobilizowanych. Minister spraw wojskowych oraz minister pracy i opieki społecznej wydał odezwę do społeczeństwa, wzywającą do okazywania zdemobilizowanym żołnierzom pomocy, a przede wszystkim do udzielenia im pracy.

Zjazd muzyków polskich w Warszawie rozpocznie się dnia 30 bm. uroczystym nabożeństwem za duszę św. pamięci Władysława Żeleńskiego.

Ze świata.

Choroba Wilsona. Z Waszyngtonu donoszą, że były prezydent Wilson zaniemógł.

Dziesiąta międzynarodowa konferencja ezrowego krzyża zbierze się dnia 30 bm. Na konferencji tej będzie reprezentowanych 36 towarzystw i państw.

W obelisk na placu św. Piotra w Rzymie uderzył piorun. Podstawa jest lekko uszkodzona.

Dział gospodarczy.

Ograniczenie przywozu przedży bawelnianej. Ogłoszono w „Dzien. Ustaw” rozporządzenie min. przemysłu i handlu, na mocy którego z listy towarów, których przywóz w myśl rozporządzenia ministra przemysłu i handlu w porozumieniu z ministrem aprowizacji oraz rolnictwa i dóbr państwowych w sprawie zwolnienia od pozwoleń na wywóz przez linię celną Rzeczypospolitej polskiej poszczególnych rodzajów towarów z dnia 31 sierpnia 1820 r. nie wymaga specjalnych pozwoleń skreśla się: przedzę bawelnianą, pojedynczą, surową, bieloną, merceryzowaną i barwioną do Nr.

38 wyłącznie (skali angielskiej) poz. 183 p. 1 a i i taryfy celnej.

Waluta na Litwie. W najbliższym czasie ma być ogłoszony dekret generała Żeligowskiego, stanowiący, że jedynym prawnym środkiem płatniczym na terenie Litwy Środkowej jest marka polska. Tęsamem znaki pieniężne w walucie rublowej przestaną być prawnym środkiem płatniczym. Wymiana tych znaków na marki polskie i naodwrot będzie dozwolona na tych zasadach, jak wymiana waluty obcej. Sumy złożone w walucie rublowej w kasach publicznych jako depozyty lub kaucyje, zwracane będą w walucie rublowej.

Kursa giełdowe.

Giełda lwowska z 29 bm.: Ruble carskie po 100 430—470, po 500 330—370, drobne 225—275, dumskie po 1000 — 65—85, po 250 — 45—65, Kiereńskie 25—30, karbowance po 1000 — 4—7, grzywny po 500 i wyżej 6—9, 100 franków francuskich 53—56, funty szterlingi 2900—3100, dolary amerykańskie 730—820, niemieckie tysiączki 1250—1350, setki 1150, 1250, niemieckie drobne 1050, 1150, lei drobne 1000—1050, włoskie 24—26, czeskie po 5000 i 1000 — 1000—1100, drobne 900—1000, austriackie 90—100. Dewizy: Londyn 2900—3100, Paryż 53—56, Praga 1100—1170, tranzakcje 1130, Wiedeń 108, 125, Berlin 1275—1800, transakcje 1135, Nowy Jork 720, 730.

Zamknięcie giełdy Zurychskiej 29 bm. (L) Berlin 9.17½, N. Jork 580, Paryż 40.05, Londyn 2272, Praga 7.60, Warszawa 0.75, austriacka korona stemplowana 1.05.

Kursa dewiz w Wiedniu 29 bm.: Berlin 11.37, Londyn 2,820, Nowy Jork 720, Paryż 4.960, Praga 9.22, Warszawa 85, dolary 715, marka niemiecka 1137, marka polska 91.25.

Marka polska w Pradze 8.65.

Marka polska w Berlinie 8.10.

WHITE STAR LINE WHITE STAR DOMINION LINE

Generalne Biuro Kontynentalne „OCEANIC” Antwerpia

Reprezentacja na Polskę:

Pol. Tow. Żeglugi Morskiej i Rzecznej S. A.

„BAŁTYK”

otworzyło biuro w Warszawie Marszałkowska 132. adr. tel. ZEGBAL.

Sprzedaż kart okrętowych do St. Zjedn. Ameryki i Kanady.

Droga przez Gdańsk, Antwerpię, Rotterdam i Cherburg.

Największy okręt angielski „OLYMPIK” 48.000 ton pomieszcza 3.500 ludzi. Przejazd przez Ocean 4 i ½ dnia do New Jorku.

TELEGRAMY.

Blizkie ustąpienie min. skarbu Steczkowskiego.

M. Warszawa. (Telefonem). Jak podaje „Przegląd Wieczorny”, pogłoska, która rozszła się przed świętami o bliskim ustąpieniu ministra skarbu dra Steczkowskiego, okazała się prawdziwą. Powodem zamierzonej prośby o dymisyę ma być zły stan zdrowia p. ministra. Dr. Steczkowski nie zamierza powrócić na stanowisko naczelnego dyrektora P. K. K. P., które to stanowisko zastrzegł sobie przy obejmowaniu teki ministra skarbu.

Delegacja polska wyjedzie 15 b. m. na konferencję w Brukseli.

M. Warszawa. (Telefonem). Rząd mianował pięciu członków delegacji polskiej, która wy-

jedzie dnia 15 kwietnia do Brukseli dla podjęcia rokowań z przedstawicielami rządu Litwy Kowieńskiej. Na czele delegacji stoi prof. A-szkenazy.

Posel polski w Londynie.

M. Warszawa. (Telefonem). Wyjazd dra Wróblewskiego na stanowisko posła polskiego w Londynie nastąpi między 10 a 15 kwietnia. Przed opuszczeniem kraju, zażyczy się pos. Wróblewski w Krakowie dla załatwienia spraw osobistych.

Giełda berlińska a wynik plebiscytu.

Gdańsk. PAT. „Danziger Neueste Nachrichten” zamieszczają zwykle tygodniowe sprawozdanie z giełdy berlińskiej, które przedstawia ubiegły tydzień giełdowy w następujący sposób: Nadzieje i obawy odnośnie do Górnego Śląska opanowały giełdę tak dalece, że wszystkie inne sprawy a na-

wet kwestya odszkodowania ustąpiły na plan dalszy. Poprzedni tydzień przyniósł pewną wyżkę wszystkich górnośląskich papierów górniczych. Czasowy wyjazd Górnoślązaków z Rzeszy oraz nastroj na Górnym Śląsku, wywołały wielkie nadzieje pomyślnego wyniku plebiscytu, nawet na giełdzie. Skoro potem rezultat głosowania został ogłoszony, giełda nie przyłączyła się do ogólnego radosnego nastroju. Mimo korzystnego dla Niemiec rezultatu głosowania, giełda berlińska nie mogła wyrzec się obawy, że południowo-wschodnie powiaty górnośląskie są zagrożone. Giełda berlińska odczuwa, że nawet utrata części górnośląskiego obszaru przemysłowego zada życiu gospodarstwu niemieckiemu niewyleczalną ranę. Pod wpływem tych obaw spadły bardzo znacznie wszystkie górnośląskie papiery górnicze, podniosły się jednakże nieco pod koniec tygodnia. Mimo to całe zainteresowanie giełdy skoncentrowało się około zachodnio-niemieckich papierów górniczych. Na giełdzie nastąpiła ogromna podaż górnośląskich papierów, natomiast ujawnił się wielki popyt na papiery zachodnie. Na dzisiejszej giełdzie papiery górnośląskie spadały w dalszym ciągu, malejąc o 20 procent.

Przedwczesne przygotowania.

Berlin. PAT. „Deutsche Allg. Ztg.“ oświadcza, że gabinet Rzeszy w oczekiwaniu, iż Górny Śląsk wobec wyników plebiscytu pozostanie niepodzielnie przy Rzeszy niemieckiej, polecił ministrowi spraw wewnętrznych, aby poezynił przygotowania do wprowadzenia autonomii górnośląskiej.

Włochy a plebiscyt.

Rzym. PAT. (Ag. Stefani). Wiadomości, które ukazały się w prasie wiedeńskiej, a następnie zostały powtórzone przez dzienniki zagraniczne, wedle których Niemcy miały się zobowiązać do dostarczenia pewnej ilości węgla Włochom na wypadek, gdyby sprawa Górnego Śląska była rozstrzygnięta na ich korzyść, są pozbawione wszelkiej podstawy.

Ameryka wobec polityki koalicji.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Waszyngtonu donoszą: Rząd amerykański wystosował do rządów koalicji notę, zawierającą ostry protest przeciw wszelkim zmianom traktatu pokojowego bez porozumienia się z rządem waszyngtońskim. Zastrzeżenie to odnosi się prawdopodobnie do kabli niemieckich i mandatu w Mezopotamii.

Nauen. PAT. Radio. Z Nowego Jorku donoszą o wielkiej demonstracji przeciwko propagandzie zagranicznej na rzecz przyłączenia się Stanów Zjednoczonych do Ligi narodów.

Z podróży min. Churchilla.

Horsea. PAT. Radio. Do „Tempsa“ donosi korespondent z Kairo, że na konferencji, która się odbyła tamże, osiągnięto zupełne porozumienie niemal we wszystkich punktach dotyczących Persji i Mezopotamii, oraz że Churchill jest z wyników konferencji zupełnie zadowolony. (Na innym miejscu podajemy, że min. Churchill przybył do Palestyny i rozpoczął rokowania w sprawach palestyńskich. — Red.).

Ofensywa grecka przeciw Kemalistom.

Ateny. PAT. (Ag. Havasa). Wojska greckie zajęły Afion Karanissar. Wiadomość o zajęciu tej miejscowości wywołała w mieście olbrzymią radość.

Smyrna. PAT. Havas. Donoszą, że dnia 27. rozpoczęła się wielka ofensywa grecka w okolicy Brussy i Uszaku w Azji Mniejszej.

Konstantynopol. PAT. Havas donosi: Armia grecka posunęła się o 20 km. naprzód. Nacjonaliści tureccy cofnęli się bez walki. Według informacji ze źródeł tureckich mieli Turcy w okolicy Brussy odeprzeć Greków, biorąc im 1700 jeńców i 20 armat.

Ateny. PAT. Havas. Urzędowo donoszą: Atak wojsk greckich na wojska tureckie trwa. Grupa południowa zajęła okolice Uszaku, biorąc 300 jeńców i zdobywając 4 działa oraz wiele materiału wojennego. Grupa północna zajęła linie Baralik-İblikej.

Bolszewicy sprzymierzeńcami Kemala przeciw Grecji

Poldhu. PAT. Radio. Z Konstantynopola donoszą, że według umowy bolszewików z kemalistami pierwsi zobowiązali się za ewakuację Batumu przez Turków dostarczyć kemalistom żołnierzy i amunicji przeciwko Grekom.

Handel Rosji sowieckiej.

Poldhu. PAT. Radio. Wedle doniesień z Moskwy, rząd sowieców rozważa zaprowadzenie ceł na wszystkie wyroby przemysłowe, aby zapewnić sobie dochody, nie narażając zasad wolnego handlu.

Moskwa. PAT. Radio. Towarzystwo amerykańskie, produkujące odzież kobiecą, zamierza eksportować do Rosji maszyny do szycia za milion dolarów.

Moskwa. PAT. Radio. (B. K.). Przedstawiciel rządu sowieców w Rewlu zakupił zagranicą 800 lokomotyw wzamian za zapłatę w zlocie.

Nauen. PAT. Radio. Z Moskwy donoszą: Wskutek wzrastającego braku pracy, prezydent Obregon specjalnym dekretem zabronił imigracji robotników zagranicznym.

HOLAND-AMERIKA-LINIE

W ROTTERDAMIE

566

!! KARTY OKRĘTOWE STANIAŁY !!

Bezpośrednie karty okrętowe z Rotterdamu do New-Jorku z wszelkimi kosztami, desynfekcja i całkowite utrzymanie podczas pobytu w Rotterdamie wynosi 133 dolarów.

Z Warszawy przez Gdańsk, Rotterdam do New-Jorku z wszelkimi kosztami, desynfekcja, utrzymanie i bagaż wynosi 156 dolarów.

!!! Co tydzień odchodzi okręt do Rotterdamu !!!

Lekarz nasz bada pasażerów codziennie rano. — Pasażerowie, którym zabraknie pieniędzy, mogą przez nas zatelegrafować do Ameryki. — Otrzymane sumy wypłacamy w dolarach. — Wszelkie zapytania w sprawie podróży do Ameryki należy kierować do biura Linii Holendersko-Amerykańskiej, Warszawa, Aleje Jerozolimskie 31.

Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie.

HANDLOWA SPÓŁKA AKCYJNA „IMPEX“

W KRAKOWIE.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z Marek 8,400.000 na Marek 21,000.000. W drodze emisji 90.000 sztuk akcji po Mkp. 140 nominalnej wartości.

III. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Handlowej Spółki Akcyjnej „Impex“ w Krakowie uchwaliło podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z 8,400.000 Mkp. na 21,000.000 Mkp. i poleciło Radzie Nadzorczej oznaczenie warunków i czasu emisji.

Na podstawie powyższej uchwały tudzież postanowienia Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 9 marca 1921 P. P. 289/4 rozpisuje się

SUBSKRYBCYĘ

dla Marek 12,600.000 IV emisji pod następującymi warunkami:

1) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo poboru jednej nowej akcji na każdą akcję poprzednich emisji po kursie emisyjnym 220 marek za sztukę.

2) Kurs emisyjny akcji nowej emisji po za prawem poboru w punkcie I-szym dotychczasowym akcjonariuszom przyznany wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy, oraz dla nowych akcjonariuszy Mkp. 320 za sztukę.

3) Wszyscy akcjonariusze winni nadto wpłacić przy subskrypcji tytułem kosztów skonieczonowania akcji należytości prawnych, kosztów subskrypcji oraz procentów w dniach 1 stycznia 1921 roku bieżących kwotę 30 Marek za każdą akcję nowej emisji.

4) Jeżeli akcje nowej emisji nie będą rozebrane w całości przez obecnych akcjonariuszy, nastąpi przydział pozostałej ilości akcji na rzecz innych subskrybentów według swobodnego uznania przez Radę Nadzorczą Spółki.

5) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Handlowej Spółki Akcyjnej „Impex“ począwszy od dnia 1 stycznia 1921 roku.

6) Termin subskrypcji upływa z dniem 9 kwietnia 1921 roku. W tym dniu subskrypcje będą zamknięte.

7) Akcje muszą być przy subskrypcji pełno i gotówką wpłacone.

8) Przydział akcji nastąpi najpóźniej w ciągu 30 dni po upływie terminu do subskrypcji określonego. Kwoty wpłacone na nieuwzględnione subskrypcje będą zwrócone do dnia 14 po skutecznieniu przydziału wraz 30% odsetkami.

Subskrypcje przyjmuje w Krakowie Spółka w biurze swem ulica Stradom l. 19 w godzinach między 10-tą a 1-szą i 4-tą a 6-tą, gdzie również należy przedłożyć akcje poprzedniej emisji celem wykonania prawa poboru.

570

Rada Nadzorcza.

THE CUNARD STEAM SHIP COMPANY LTD.
Towarzystwo Żeglugi Parowej „Cunard“

CUNARD LINE - LINIA KUNARD

Lwów, ul. Sykstuska L. 37 i Słowackiego L. 10

NAJSZYBSZE I NAJWIĘKSZE OKRETY NA ŚWIECIE

:: Przeprowadzenie pasażerów do Ameryki i Kanady ::
przez Antwerpię, Cherbourg, Gdańsk, Londyn, Liverpool, Rotterdam, Tryest

DO AMERYKI I KANADY

okrety odchodzą z powyższych portów co tydzień.

Cena przeprawy trzecią klasą wraz z koleją ze Lwowa do New Yorku, Bostonu, Filadelfii 152 Dolarów.

Halifax (Kanada) 140 Dolarów od każdej dorosłej osoby.

Lwowskie biuro udziela chętnie wszelkich informacji co do podróży.

554

Brojne ogłoszenia

Młody, energiczny człowiek przy wstąpieniu do służby w urzędzie w zakresie szkół średnich. Ponadto włada biegle językami: francuskim, niemieckim i hebrajskim w słowie i piśmie. Zgłoszenia przyjmuje Adm. Nowego Dziennika pod „Gawerner“.

Lokal większego w śródmieściu dla wielkiej instytucji bankowej posiadać się. Zgłoszenia Adm. Dr. Jasson, pl. Maryacki 1, III. p.

Samodzielny buchalter bilansata i korespondent polsko-niemiecki z kilkuletnią praktyką poszukuje posady od 1 kwietnia najchętniej w dalsze bliźniactwo lub żywnościowym. Zgłoszenia pod „A. H. Sita“ przyjmuje Administracja Nowego Dziennika.

Magazyniera możliwie z działu papierowego fabryczny skład papieru B. Ratz, Senacka 6, II p. poszukuje. 543

Lokal większego wódmieściu odpowiedniego na magazyn poszukuje fabryczny skład papieru B. Ratz, Senacka 6, II p. 542

Sila biurowa, mężczyzna z kilkuletnią praktyką, zostanie natychmiast przyjęta. Oferty do Skrytki poczt. 1. Kraków I. 797

„MATURA“
KRAKOW
Grodzka 32, II. p.
P. T. Wejakowi, Urzędnicy oraz osoby z prowincji przygotowują się szybko i dokładnie do matury i egz. wstęp. zapoznają wykładami pisemnymi, sporządzanymi przez fachowych profesorów. Jedynego tego rodzaju Instytucja w Polsce. 3665

Drzewo opałowe
suche, miękkie i twarde, dostarcza do piwnicy, również w łupkach dla piekarni 795
Skład J. Grabowski, Kraków, Starowiślna 83.



Pierwszorzędne metalowe żarówki elektryczne (oszczędnościowe) we wszystkich typach.
Zastępstwo i stale bogato zaopatrzone skład **HENRYK DORTHEIMER**
Biuro Techniczne i Elektrotechniczne
Kraków, ulica św. Tomasza L. 8.

Odlewnia żelaza i Emaljerna „Glinice“ w Radomiu
poleca: 567
Garnki żeliwne emaljowane, Odważniki cechowane funtowe i kilogramowe.
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

„Herkules“
zawiadamiam niniejszem, że sprzedaję mój stary zapas prawdziwych farb marki „HERKULES“ niżej cen fabrycznych. 815
Lieber Zweig, Dietla 93.
Zastępstwo Firmy Ulrich i Seiler w Grotawiu.

W. BUJANSKI
BIURO SPEDYCYJNE
KRAKOW, UL. ANDRZEJA POTOCKIEGO L. 9.
TEL. 19 I 3218. 365
uskutecznia
Spedycje krajowe i zagraniczne.
Transporty towarów wagonami zbiorowymi.
Formalność cłowa, przywózowe i wywózowe.
Przewóz mebli wozami meblowymi patentow.
WŁASNE ZASTĘPSTWA
we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.
WŁASNE SKŁADY TOWAROWE.

Zgubiono kartę odroczenia na jeden rok, na nazwisko Gelb Elias, Tuchów. Zaalacza zechce oddać za wynagrodzeniem, pod wyżej podanym adresem. 565

Już wyszedł z druku
pierwszy w Polsce ilustrowany polsko-żydowski dwutygodnik literacko-humorystyczny „Der listiger Jid“, redagowany m. l. przez znane go satyryka Mahaymiliana Korena. Cena abonamentu miesięcznego 45 Mk. Adres redakcyi: Bożogrodzka 10. telefon 1568. 524

OBUWIE
męskie i dziecięce w różnych fasonach jakoteż gatunkach, męskie lakiery, wiśniowe, chevr. czarne, półlakiery z wkładami, półwiśniowe.

BIELIZNA
męska, koszule dzienne i nocne, kalesony, kołnierze, manszety, krawatki, skarpetki i wyroby galanteryjne
poleca 481
w wielkim wyborze po cenach bardzo przystęp.
firma
HUGO WEINMAN
Kraków, Starowiślna 6.

Prawdziwa uczelnia pisania na maszynach systemem amerykańskim jest tylko u **LUDWIKA AKSMANA** Kraków Tel. 32-98 Szewska 10.

Wyrób torb papierowych oraz sprzedaż papieru do pakowania.
M. Schönwetter, Kraków-Podgórze, Lwowska 26. 5

Fabryka wyrobów chemicznych „Vita“ Kraków, Rynek gł. 22.
poszukuje zastępcy na Kraków i większe miasta Rzeczypospolitej. 818